
2023학년도

술산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

술산초등학교



술산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 407,133,000

2023학년도 술산초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각  407,133,000원으로 한다.           

  - 세입·세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

2조완규 2023년 11월 20일 10시 15분 24초 전라북도교육청 술산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 술산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 407,133 350,145 56,988 16.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,648 85,079 20.9

학생복지/교육격차 해소 -4 69,327 17

기본적 교육활동 -3,151 54,107 13.3

선택적 교육활동 21,105 79,091 19.4

교육활동 지원 0 36,578 9

학교 일반운영 7,390 82,451 20.3

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,500 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 56,728 382,653 94

자체수입 학부모부담수입 0 14,661 3.6

자체수입 행정활동수입 260 925 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,394 1.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 386,153 329,425 56,728

1.지방자치단체이전수입 3,500 3,500 0

1.비법정이전수입 3,500 3,500 0

1.기초지방자치단체전입금 3,500 3,500 0

1.농어촌학교보조금(기초) 3,500 3,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 382,653 325,925 56,728

1.교육비특별회계전입금수입 382,653 325,925 56,728

1.교육비특별회계전입금 382,653 325,925 56,728

1.학교운영비전입금 176,141 176,141 0

2.목적사업비전입금 206,512 149,784 56,728
유치원기간제기간제교사 인건비 : -1,000원 * 

1개교 =
-1,000

(성립전_3추)유치원기간제기간제교사 인건비 :

 17,233,000원 * 1개교 =
17,233,000

(성립전_3추)복식수업학급강사 인건비 : 

27,706,000원 * 1개교 =
27,706,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

625,000원 * 1개교 =
625,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비(간식비) : 

3,263,000원 * 1개교 =
3,263,000

(성립전_3추)채식의날 시범운영비 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)농어촌학교 복식수업수당 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)특수교육학생 방과후학교운영비 :

 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)특수교육학생 방과후학교운영비 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)교무실무사대체인건비(기본급) : 

2,217,000원 * 1개교 =
2,217,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인건비(급식비,가

족수당 ) : 255,000원 * 1개교 =
255,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인건비(기관부담

금) : 281,000원 * 1개교 =
281,000

(성립전_3추)교무실무사 대체 인력인건비(연차

수당) : 79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_3추)복식수업학급 강사 4대보험  : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)교원안심서비스  : 1,000,000원 *

 1개교 =
500,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,170,000원 * 1

개교 =
1,170,000

(성립전_3추)복식강사 맞춤형복지비(목)  : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 15,586 15,326 260
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 14,661 14,661 0

1.수익자부담수입 14,661 14,661 0

1.급식비 14,661 14,661 0

1.급식비 14,661 14,661 0

2.행정활동수입 925 665 260

1.기타행정활동수입 925 665 260

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 425 165 260

1.기타행정활동수입 425 165 260 수도광열비등 : 260,000원*1식= 260,000

3.기타수입 5,394 5,394 0

1.전년도이월금 5,394 5,394 0

1.순세계잉여금 5,394 5,394 0

1.순세계잉여금 5,394 5,394 0

1.순세계잉여금 5,394 5,394 0

세입합계 407,133 350,145 56,988
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 85,079 53,431 31,648

1.기타 교직원보수 82,239 49,951 32,288

1.교직원대체인건비 82,239 49,951 32,288

1.[초]직원대체인건비 2,967 135 2,832

1.기간제근로자인건비 2,967 135 2,832
(성립전_3추)교무실무사 대체 인건비(기본

급) : 2,217,000원*1식=
2,217,000

(성립전_3추)교무실무사 대체 인건비(연차

수당) : 79,000원*1식=
79,000

(성립전_3추)교무실무사 대체 인건비(기관

부담금) : 281,000원*1식=
281,000

(성립전_3추)교무실무사 대체 인건비(급식

비,가족수당) : 255,000원*1식=
255,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 79,272 49,816 29,456

1.기간제교원인건비 75,922 47,916 28,006
(성립전_3추)복식수업학급 강사 인건비 : 

27,706,000원*1식=
27,706,000

(성립전_3추)복식수업학급 강사 4대보험료

 : 300,000원*1식=
300,000

2.기간제근로자인건비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)(목)복식강사 맞춤형복지비 :

 500,000원*2명=
1,000,000

3.기타수당 1,350 900 450
(성립전_3추)복식수업수당 : 450,000원*1

식=
450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,840 3,480 -640

1.교직원역량강화 1,380 2,020 -640

1.[초]자율연수 1,380 1,380 0

1.일반수용비 900 900 0

2.도서구입비 480 480 0

3.[초]숙박비 및 제경비 0 640 -640

1.여비 0 640 -640 교직원문화행사숙박비 : -640,000원*1식= -640,000

2.교직원복지 1,460 1,460 0

1.[초]동호회지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.[초]특근매식비 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.[초]교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 69,327 69,331 -4
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 48,416 47,916 500

1.학교급식운영 48,416 47,916 500

1.[초]조리사인건비 826 826 0

1.기간제근로자인건비 826 826 0

2.[초]급식재료구입비 30,870 30,370 500

1.급식용식재료비 30,870 30,370 500
(성립전_3추)국내산 과일구입비  : 20,000

원*25일=
500,000

3.[초]급식운영비 10,120 10,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

2.연료비 2,500 2,500 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

2.보건관리 13,803 14,307 -504

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,741 2,245 -504

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 201 305 -104

1.학생복지비 201 305 -104 건강검사(1,4학년) : -44,000원*1식= -44,000

학생정서,행동특성검사 : -60,000원*1식= -60,000

3.[초]보건실운영 670 1,070 -400

1.운영수당 0 300 -300 성폭력예방교육강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.학생복지비 670 770 -100 흡연예방교육비 : -100,000원*1식= -100,000

4.[초]심폐소생술교육 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

5.[국고][초]흡연예방교육비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학교환경위생관리 12,062 12,062 0

1.[초]먹는물관리 1,586 1,586 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,586 1,586 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 5,198 5,198 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0

2.운영수당 2,108 2,108 0

4.[초]공기청정기렌탈비 4,123 4,123 0

1.일반수용비 4,123 4,123 0

5.[초]저수조청소비 165 165 0

1.일반수용비 165 165 0

3.학생복지 7,108 7,108 0

1.학생복지운영 7,108 7,108 0

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 5,508 5,508 0

1.교육운영비 5,508 5,508 0

3.[초]교육복지우선 1,000 1,000 0

1.운영수당 480 500 -20 상담강사비 : -20,000원*1식= -20,000

2.교육운영비 520 500 20 사제동행활동비 : 20,000원*1식= 20,000

3.기본적 교육활동 54,107 57,258 -3,151

1.교과 활동 31,976 30,889 1,087

1.교과활동지원 6,165 5,710 455

1.[초]학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 2,455 2,000 455

1.운영수당 2,375 1,920 455 강사비 : 455,000원*1식= 455,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 80 80 0

4.[초]외국어교과교육활동 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.과학 교과활동 2,050 2,000 50

1.[초]교과운영 2,050 2,000 50

1.교육운영비 750 1,000 -250 실험재료,교구구입 : -250,000원*1식= -250,000

2.비품구입비 1,300 1,000 300 교구구입 : -300,000원*1식= -300,000

과학실 냉장고구입   : 600,000원*1식= 600,000

3.외국어 교과활동 1,707 1,800 -93

1.[초]영어캠프운영 1,650 1,650 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 450 450 0

2.[초]영어체험센터입소 57 150 -93

1.교육운영비 57 150 -93 영어체험센터입소급식비 : -93,000원*1식= -93,000

4.유치원 교과활동 16,554 15,879 675

1.[유]교과운영 2,743 2,743 0

1.교육운영비 2,743 2,743 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유]교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.[유]도서구입 664 664 0

1.도서구입비 664 664 0

5.[유]학교자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[유]교원자율연수 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 300 300 0

8.[유]기타유치원운영 3,892 4,292 -400

1.일반수용비 1,257 1,657 -400 환경정리 및 생활용품 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 2,635 2,635 0

9.[유]보결수업 1,460 1,460 0

1.기타수당 1,460 1,460 0

10.[유]유아학비지원금(교육과정) 2,725 2,100 625

1.운영수당 600 400 200
(성립전_3추)놀이체험 강사비(목) : 

100,000원*2명*1회=
200,000

2.교육운영비 2,125 1,700 425
(성립전_3추)체험비 및 기타경비(목) : 

42,500원*1명*10회=
425,000

11.[유]유아학비지원금(방과후과정) 1,350 900 450

1.교육운영비 1,350 900 450
(성립전_3추)간식비 및 기타경비(목) : 

50,000원*3명*3회=
450,000

5.정보교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,834 2,834 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,166 1,166 0

2.창의적 체험활동 22,131 26,369 -4,238

1.자율활동 10,279 10,279 0

1.[초]학생회활동지원 1,149 1,149 0

1.교육운영비 1,149 1,149 0

2.[초]학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]실기대회 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

4.[초]체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]자율선택과제운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]교사교육과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 930 930 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

9.[초]학교스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.[초]학교예술교육활성화 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

2.현장체험학습활동 6,862 10,060 -3,198

1.[초]현장학습 6,862 10,060 -3,198

1.여비 408 460 -52 인솔교사여비 : -52,000원*1식= -52,000

2.교육운영비 6,454 9,600 -3,146
입장료,숙박비외 제경비 : -2,246,000원*1

식=
-2,246,000

차량임차료 : -900,000원*1식= -900,000

3.동아리활동 4,990 6,030 -1,040

1.[초]동아리활동 4,990 6,030 -1,040

1.운영수당 3,010 4,050 -1,040 연극강사비 : -1,040,000원*1식= -1,040,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 480 480 0

4.선택적 교육활동 79,091 57,986 21,105

1.방과후학교 운영 73,421 52,316 21,105

1.방과후학교운영 7,310 7,870 -560

1.[초]특기적성교육 7,310 7,870 -560
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,460 7,120 -660 밴드강사비 : -1,260,000원*1식= -1,260,000

(성립전_3추)특수교육대상자지원비 : 

100,000원*3월*2명=
600,000

2.교육운영비 850 750 100
(성립전_3추)특수교육대상자지원비(유) : 

100,000원*1회=
100,000

2.돌봄교실운영 12,283 9,020 3,263

1.[초]돌봄교실운영 12,283 9,020 3,263

1.교육운영비 5,300 5,300 0 (목)체험학습비 : -670,000원*1식= -670,000

(목)오후돌봄교실운영비 : 670,000원*1식= 670,000

2.학생복지비 6,983 3,720 3,263 (성립전_3추)간식비 : 3,263,000원*1식= 3,263,000

3.유치원방과후과정운영 53,828 35,426 18,402

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 5,837 5,837 0

1.기간제근로자인건비 5,837 5,837 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,190 5,765 425

1.운영수당 6,190 5,765 425 특성화활동강사비 : 425,000원*1식= 425,000

3.[유]유치원시간제기간제교사인건비35,886 17,484 18,402

1.기간제교원인건비 35,886 17,484 18,402
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

16,278,000원*1식=
16,278,000

시간제기간제교사인건비 : -1,000원*1식= -1,000

(성립전_3추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 955,000원*1식=
955,000

(성립전_3추)맞춤형복지비  : 1,170,000원

*1식=
1,170,000

4.[유]방과후학교운영 5,915 6,340 -425

1.운영수당 25 450 -425 특성화활동강사비 : -425,000원*1식= -425,000

2.교육운영비 5,890 5,890 0

2.독서활동 5,670 5,670 0

1.독서활동운영 5,670 5,670 0

1.[초]도서구입 4,270 4,270 0

1.도서구입비 4,270 4,270 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 36,578 36,578 0

1.교무업무 운영 4,850 4,850 0

1.교무학사운영 4,850 4,850 0

1.[초]교무실무사인건비 40 40 0

1.공무직인건비 40 40 0

2.[초]교무학사운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육활동홍보 820 820 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 420 420 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[초]교육과정평가 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

6.[초]환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 13,628 13,628 0

1.정보화실운영 13,628 13,628 0

1.[초]학교정보화지원 11,532 11,532 0

1.일반수용비 2,402 2,402 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 7,930 7,930 0

2.[초]무선AP 2,096 2,096 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,746 1,746 0

4.교육여건 개선 17,600 17,600 0

1.교육환경개선 17,600 17,600 0

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]수목관리(소나무전지 및 벌목) 운영비16,100 16,100 0

1.일반수용비 16,100 16,100 0

6.학교 일반운영 82,451 75,061 7,390

1.학교기관 운영 37,209 35,079 2,130

1.부서기본운영 24,394 22,664 1,730

1.[초]교장실운영 8,778 8,478 300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,428 1,128 300 관내외출장여비 : 300,000원*1식= 300,000

3.일반업무추진비 3,350 3,350 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,002 8,072 930

1.일반수용비 7,010 6,080 930 일용인부임 : 186,000원*5일= 930,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 1,632 1,632 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 6,614 6,114 500

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.여비 4,744 4,744 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 500 0 500
(성립전_3추)비품구입비(목) : 100,000원

*5대=
500,000

2.병설유치원기본운영 12,815 12,415 400

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,045 2,045 0
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1.전기요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 395 395 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,832 3,832 0

1.일반수용비 3,832 3,832 0

3.[유]유치원운영 6,938 6,538 400

1.일반수용비 3,524 3,524 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 924 924 0

4.학생복지비 290 290 0

5.비품구입비 1,900 1,500 400 비품구입비 : 400,000원*1식= 400,000

2.시설 장비 유지 43,642 38,382 5,260

1.학교시설장비유지 43,642 38,382 5,260

1.[초]공공요금및제세공과금 18,616 18,616 0

1.전기요금 10,628 10,628 0

2.상하수도료 1,783 1,783 0

3.기타공공요금 6,205 6,205 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 10,754 10,754 0

1.일반수용비 10,754 10,754 0

4.[초]시설일반관리 13,534 8,274 5,260

1.일반수용비 13,534 8,274 5,260 소규모수선비 : 5,560,000원*1식= 5,560,000

수목관리비용 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

폐기물처리비  : 700,000원*1식= 700,000

5.[초]화장실관리 538 538 0

1.일반수용비 538 538 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 416 250 166 운영비 : 166,000원*1식= 166,000

2.운영수당 234 400 -166 학부모교육강사비 : -166,000원*1식 = -166,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 407,133 350,145 56,988
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